
 

  

 
 

Agli Atti 
Al Sito Web 

All’Albo 

CIG: B89A959626 

Oggetto: Determina dirigenziale per TRATTATIVA DIRETTA con contestuale impegno di spesa di 

“affidamento diretto dei servizi di Medico Competente” per il triennio 2025/26 –2026/27 – 2027/28.  

 
IL  DIRIGENTE SCOLASTICO 

Premesso che si rende indispensabile provvedere alla nomina del medico competente per prestazioni sorveglianza sanitaria 

D.ldgs 81/08 e succ. mod. 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

CONSIDERATO che essendo richiesta una prestazione d’opera non disciplinata dal D. L.gs  18 aprile 2016 n.50 “Codice dei 

contratti pubblici di lavori, servizi e forniture”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129 del 28 agosto 2018 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 

n. 107” 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, 

comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il regolamento dell’attività negoziale approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 06/12/2023 con delibera n. 

88; 

VISTA la Delibera del Consiglio di Istituto n.21 del 29/05/2025 in merito all’autorizzazione al DS per la stipula di contratti 

pluriennali col limite di 3 anni  per l’incarico  di MEDICO COMPETENTE ; 

DATO ATTO che all’interno della struttura organizzativa dell’Istituto non vi sono figure professionali idonee ad esperire il 

suddetto incarico; 

VISTO il D. L.gs 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, 

recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”; 

RILEVATO che ai sensi dell’art.62, comma 1, D.lgs 36/2023, la stazione appaltante può procedere autonomamente e 

direttamente all’acquisizione di beni e servizi inferiore alla soglia prevista per l’affidamento diretto senza la necessità della 

centrale di committenza e della qualificazione  della stazione appaltante ex artt. 62 E 63, D.lgs 36/2023; 

VISTO l’art. 50 del D.L.vo n.36/2023 che dispone  per i servizi  o forniture inferiori a centoquarantamila euro è consentito 

procedere  all’affidamento diretto 

VISTA l’indagine esperita per le vie brevi  e considerata la congruità dei prezzi 

PRESO ATTO della necessità e urgenza di procedere alla nomina del medico Competente in considerazione degli obblighi 

normativi; 

 

 

DETERMINA 

 
1. Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento 

2. Di procedere mediante trattativa diretta alla stipula di contratto con CeSMeL Centro Studi Medicina del Lavoro Srl - 

P.IVA 01982850503 con sede in  Via Giovanni Battista Picotti, 1 56124 Pisa; 

3. Di  procedere alla stipula di un contratto triennale   di prestazione d’opera ai prezzi  e condizioni concordati : nessun 

compenso annuo ad esclusione di  

INCARICO MEDICO COMPETENTE € 200,00/anno 

 
VISITA MEDICA PERIODICA, PREVENTIVA o STRAORDINARIA “personale amministrativo” comprensiva di esame 

 
 
€ 45,00/visita  

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “L.FIBONACCI” 
SCUOLA INFANZIA, PRIMARIA E SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

Via M. Lalli 4 - 56127- Pisa  Tel. 050 580 700  FAX 050 313 642 7 
  Cod. fiscale 800 055 705 04 

pec: piic831007@pec.istruzione.it   email: piic831007@istruzione.it 
 

PIIC831007 - codiceA036C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010007 - 11/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI

mailto:piic831007@pec.istruzione.it
mailto:piic831007@istruzione.it


ergoftalmologico e rilascio del certificato d’idoneità alla mansione 
 

 
 VISITA MEDICA PERIODICA, PREVENTIVA o STRAORDINARIA “collaboratori scolastici” comprensiva di spirometria 
e rilascio del certificato d’idoneità alla mansione 
 

 
 
€ 45,00/visita  

 
 VISITA MEDICA PERIODICA, PREVENTIVA o STRAORDINARIA “maestre d’asilo” comprensiva di alcol test con 
etilometro e rilascio del certificato d’idoneità alla mansione 
 

 
 
€ 45,00/visita  

 
ANALISI EMATOCHIMICHE E URINARIE (emocromo, transaminasi, gamma GT, creatinina, glicemia e urine 
standard) per “collaboratori scolastici” 

 
€ 23,00/esame  

 
ANALISI EMATOCHIMICHE E URINARIE (emocromo, transaminasi, gamma GT e trigliceridi) per “maestre d’asilo” 

 
€ 16,00/esame  

 
 QUALSIASI ATTIVITA’ DI CONSULENZA EVENTUALE O OBBLIGATORIA PER LEGGE DA  
PARTE DEL MEDICO COMPETENTE INCARICATO: ad es. sopralluoghi degli ambienti di lavoro, partecipazioni a 
riunioni periodiche, collaborazione alla stesura e verifica della documentazione di valutazione dei rischi e di 
eventuale registro esposti, stesura pratiche per eventuale Malattia Professionale, trasmissione al Servizio di 
Prevenzione Igiene e Sicurezza nei luoghi di lavoro dei dati aggregati e di rischio dei lavoratori (Allegato 3B) 
come richiesto dalla normativa etc.  

 
 
 
€ 65,00/ora  

 

4. Di impegnare la spesa  annua richiesta all’aggregato A01  in conto competenza del programma annuale. 

 

Pisa 11/10/2025 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

           Prof.Luca Zoppi 

 

PIIC831007 - codiceA036C91 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010007 - 11/10/2025 - VI.2 - U

Firmato digitalmente da LUCA ZOPPI


		2025-10-11T08:42:57+0000
	LUCA ZOPPI




